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end ægteskabet. Dette ændrede syn har med- 
ført, at det undertiden kan virke vilkårligt, 
om der til en familie ydes pensioner til to 
»enlige pensionister« eller to »pensioner til 
samgifte«. 

På denne baggrund stiller regeringen for- 
slag om at foretage et skridt i retning mod 
det endelige mål, ens pensioner til samgifte 
pensionister og enlige pensionister. Det fore- 
slås derfor at gennemføre en yderligere til- 
nærmelse mellem grundbeløbene for samgifte 
og grundbeløbene for enlige gennem en for- 
højelse af grundbeløbene for samgifte med 
744 kr. årligt til hver. Efter denne forhøjelse 
vil den »samgifte« pensionists bruttopension 
udgøre 93 pet. af pensionen til en enlig. 

I min redegørelse til folketinget nævnte 
jeg også, at det var et mål i sig selv at søge 
pensionslovgivningen forenklet. Der er fore- 
slået flere forenklinger i disse lovforslag, den 
mest markante forenkling i pensionsreformen 
er indregningen af pensionstillægget i grund- 
beløbet. Blandt andre forenklinger kan jeg 
fremhæve forslaget om, at der for pensioni- 
ster under 67 år kun skal gælde to fradragsfri 
beløb for arbejdsindtægter, nemlig ét for gif- 
te og ét for enlige. 

Endelig kan nævnes, at der i forbindelse 
med forslaget om indtægtsregulering for per- 
soner over 67 år stilles forslag om at ophæve 
adgangen til at opnå ventetillæg samt forslag 
om forenkling af reglerne om udbetaling af 
de ventetillæg, der allerede er opnået ret til. 
Der vil i øvrigt blive arbejdet videre med at 
søge pensionslovgivningen forenklet. 

Til forslaget om at indtægtsregulere pensi- 
onen på grundlag af arbejdsindtægter for 
personer over 67 år skal jeg i øvrigt bemær- 
ke, at regeringen har fundet det nødvendigt i 
overvejelserne om det samlede indhold af 
pensionsreformen at foretage en nyvurdering 
også af princippet om, at folkepensionens 
grundbeløb udbetales til alle over 67 år uden 
hensyn til indtægt. 

Gennemførelsen af den fulde folkepension 
blev besluttet af folketinget i 1964 og fuldt 
gennemført den 1. april 1970 med gunstige 
overgangsordninger i de mellemliggende år. 

Ved gennemførelsen af den fulde folke- 
pension blev der lagt vægt på to forhold, op- 
sparingen til alderdommen og pensionister- 
nes tilskyndelse til fortsat beskæftigelse. 

Selv om den beskæftigelsesmæssige effekt 
formentlig er ringe, findes det i overensstem- 

melse med begrundelsen for andre sociale 
ydelser -  at erstatte tabet af indtægt -  nu at 
stille forslag om indtægtsregulering af pensi- 
onen på grundlag af arbejdsindtægter for 
personer over 67 år. Folkepensionen vil her- 
efter blive nedsat og vil helt kunne bortfalde, 
når pensionistens arbejdsindtægter overstiger 
bestemte grænser. 

Ved kun at regulere på grundlag af ar- 
bejdsindtægter opretholder man fortsat den 
tilskyndelse til opsparing, der blev lagt vægt 
på ved gennemførelsen af den fulde folke- 
pension. 

Det foreslås, at pensionen ikke indtægtsre- 
guleres, før arbejdsindtægten overstiger 
29.600 kr. Dette fradragsfri beløb for indtægt 
foreslås at gælde både for gifte og for enlige 
pensionister. Et fradragsfrit beløb af denne 
størrelse vil betyde, at folkepensionen (med 
indregnet pensionstillæg) indtægtsreguleres i 
følgende intervaller: 

Enlige pensionister og pensionister, hvis 
ægtefælle 
ikke modtager pension: . . .  29.600-65.700 kr. 
Samgifte pensionister: . . . .  29.600-61.500 kr. 

Det foreslåede fradragsfri beløb svarer til 
det fradragsfri beløb, der i dag gælder for 
gifte invalidepensionisters indtægt ved arbej- 
de. Forslaget om ændringer af forskellige 
lovbestemmelser som følge af boligydelseslo- 
ven indeholder et forslag om en ændring af 
boligsikringsloven. Ved indførelse af bolig- 
ydelsesloven er der ikke mere behov for sær- 
regler for pensionister i boligsikringsloven. 
Det foreslås derfor, at alle pensionistregler 
udgår af loven. Der stilles desuden forslag 
om, at kommunernes udgifter til boligsikring 
refunderes af staten på samme måde, som 
gælder for andre sociale ydelser, dvs. ved en 
forskudsvis løbende refusion forud for hver 
måneólig udbetaling. 

Samleforslaget indeholder desuden forslag 
om ændring af renten på lån efter lov om 
lån til betaling af ejendomsskatter for visse 
parcel- og rækkehuse -  »parcelhusloven« -  
således at renten fastsættes på samme måde 
som i boligydelsesloven. 

Der stilles forslag om, at fastsættelsen af 
grundskyldpromillen skal ske samtidig med 
den endelige vedtagelse af primærkommu- 
nernes årsbudget. Ændringen er nødvendig 
for at kunne medtage ejendomsskatten for 


